



Estado de Flujos de Efectivo Consolidado del Gobierno General Municipal
Del 01 de Enero de 2019 al 31 de Diciembre de 2019



Concepto	MUNICIPIO DE CUERNAVACA	SAPAC	DIF	SUMATORIA	ELIMINACIÓN	CONSOLIDACION
	2019	2019	2019	2019	2019	2019
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación						
Origen	\$ 1,377,360,164	\$ 330,556,692	\$ 25,999,607	\$ 1,733,916,463	\$ 23,588,088	\$ 1,710,328,376
Impuestos	\$ 396,731,012	\$ 195,261	\$ -	\$ 396,926,273	\$ -	\$ 396,926,273
Contribuciones de mejoras	\$ -	\$ 212,970	\$ -	\$ 212,970	\$ -	\$ 212,970
Derechos	\$ 203,346,514	\$ 312,360,124	\$ -	\$ 515,706,638	\$ -	\$ 515,706,638
Productos de Tipo Corriente	\$ 341,820	\$ -	\$ -	\$ 341,820	\$ -	\$ 341,820
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$ 63,064,956	\$ 17,754,211	\$ 8,600	\$ 80,827,767	\$ -	\$ 80,827,767
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$ -	\$ -	\$ 1,896,522	\$ 1,896,522	\$ -	\$ 1,896,522
Participaciones y Aportaciones	\$ 588,102,560	\$ -	\$ -	\$ 588,102,560	\$ -	\$ 588,102,560
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	\$ -	\$ -	\$ 23,690,543	\$ 23,690,543	\$ 22,558,539	\$ 1,132,004
Otros Orígenes de Operación	\$ 125,773,303	\$ 34,124	\$ 403,941	\$ 126,211,368	\$ 1,029,549	\$ 125,181,819
Aplicación	\$ 1,379,862,635	\$ 388,717,583	\$ 24,333,969	\$ 1,792,914,187	\$ 36,949,046	\$ 1,755,965,140
Servicios Personales	\$ 666,156,617	\$ 197,101,552	\$ 19,507,338	\$ 882,765,508	\$ -	\$ 882,765,508
Materiales y Suministros	\$ 99,509,641	\$ 27,162,836	\$ 1,309,168	\$ 127,981,645	\$ -	\$ 127,981,645
Servicios Generales	\$ 382,383,873	\$ 163,919,892	\$ 2,656,147	\$ 548,959,912	\$ -	\$ 548,959,912
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	\$ 34,901,138	\$ 533,302	\$ 861,316	\$ 36,295,756	\$ 22,558,539	\$ 13,737,217
Otras Aplicaciones de Operación	\$ 196,911,365	\$ -	\$ -	\$ 196,911,365	\$ 14,390,507	\$ 182,520,858
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-\$ 2,502,470	-\$ 58,160,891	\$ 1,665,637	-\$ 58,997,723	-\$ 13,360,958	-\$ 45,636,764
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión						
Origen	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Aplicación	\$ 48,347,022	\$ 5,619,068	\$ 134,427	\$ 54,100,516	\$ -	\$ 54,100,516
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$ -	\$ 3,107,615	\$ -	\$ 3,107,615	\$ -	\$ 3,107,615
Bienes Muebles	\$ 25,531,575	\$ 2,511,453	\$ 134,427	\$ 28,177,455	\$ -	\$ 28,177,455
Otras Aplicaciones de Inversión	\$ 22,815,447	\$ -	\$ -	\$ 22,815,447	\$ -	\$ 22,815,447
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-\$ 48,347,022	-\$ 5,619,068	-\$ 134,427	-\$ 54,100,516	\$ -	-\$ 54,100,516
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento						
Origen	\$ -	\$ 130,902,549	\$ -	\$ 130,902,549	\$ 14,390,507	\$ 116,512,042
Otros Orígenes de Financiamiento	\$ -	\$ 130,902,549	\$ -	\$ 130,902,549	\$ 14,390,507	\$ 116,512,042
Aplicación	\$ 172,079,030	\$ 57,390,159	\$ -	\$ 229,469,189	\$ 1,029,549	\$ 228,439,640
Servicios de la Deuda	\$ 33,430,591	\$ -	\$ -	\$ 33,430,591	\$ -	\$ 33,430,591
Interno	\$ 33,430,591	\$ -	\$ -	\$ 33,430,591	\$ -	\$ 33,430,591
Externo	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$ 138,648,439	\$ 57,390,159	\$ -	\$ 196,038,598	\$ 1,029,549	\$ 195,009,049
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-\$ 172,079,030	\$ 73,512,390	\$ -	-\$ 98,566,640	\$ 13,360,958	-\$ 111,927,598
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-\$ 222,928,522	\$ 9,732,431	\$ 1,531,211	-\$ 211,664,880	\$ 0	-\$ 211,664,879
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$ 317,577,999	\$ 2,044,806	\$ 2,431,924	\$ 322,054,729		\$ 322,054,729
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$ 94,649,477	\$ 11,777,237	\$ 3,963,135	\$ 110,389,849		\$ 110,389,850